
UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE E PAGAMENTI

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 271 del 23/03/2020

Oggetto: ADDIZIONALE ENERGIA ELETTRICA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SOCIETA' ENEL 

ENERGIA SPA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
l’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto e l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

l'art. 17, c. 1bis del D. Lgs. 165/2001;

il regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determina Dirigenziale n. 544 del 20/05/2019, esecutiva il 21/05/2019, relativa al conferimento 
dell’incarico di posizione organizzativa “Bilancio di parte corrente e pagamenti”, a partire dal 21 
maggio 2019 e fino al 31 maggio 2020;

Premesso:

che ai sensi della legge n. 131 del 26 aprile 1983 è stata istituita una addizionale a favore delle 
Province, relativa al consumo di energia elettrica per qualsiasi uso in locali e luoghi diversi dalle 
abitazioni;

 

che il D.Lgs. n. 79 del 16/03/1999 emanato in attuazione della Direttiva Europea n.96/92/CE, ha 
introdotto in Italia la liberalizzazione del mercato dell’energia elettrica; 

Determina n. 271 del 23/03/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 

che l’art. 39 della legge Finanziaria 2004, legge n. 350 del 24/12/2003, ha modificato il comma 3 
dell’art. 6 del D.L. 28/11/1988 n. 511, includendo oltre alle imprese distributrici anche i grossisti e i 
produttori di energia elettrica tra i soggetti obbligati al versamento dell’addizionale energia elettrica 
alle province; 

 

che  l’art.  18  comma 5  del  Decreto  legislativo  n.  68  del  06/05/2011 ha  stabilito  che  dal  2012  
l’addizionale all’accisa sull’energia elettrica di cui all’articolo 52 del decreto legislativo n. 504 del  
1995 è soppressa ed il relativo gettito spetta allo Stato;

 

Considerato che: 

il  DUP 2020 – 2022 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 53 del 10/12/2020, 
immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 54 del 
20/12/2020, immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con decreto del Presidente n. 36 del 
24/02/2020;

Verificato: 

 

che,  pertanto,  la  dichiarazione annuale può evidenziare dei  crediti  dati  dal  differenziale  tra  gli 
acconti versati sulla base dei consumi degli anni precedenti e l’importo dell’addizionale dovuta in 
dipendenza degli effettivi consumi;

 

che a partire dal 1 gennaio 2012 il gettito dell’addizionale, in forza del richiamato art. 18, comma 5,  
del decreto legislativo n. 68 del 2011 è attribuito allo Stato;

 

che con nota del 13/03/2020 acquisita con nostro protocollo n. 6831 del 13/03/2020, la società 
ENEL ENERGIA SPA, Partita Iva 06655971007, con sede legale in Roma, viale Regina Margherita 
n. 125, ha richiesto il rimborso del credito di € 45,13 derivante dal credito della dichiarazione dei 
consumi 2018 per l'anno 2017 relativa alle annualità precedenti l'anno 2012;

 

che dal controllo effettuato è stato riscontrato che la somma richiesta è dovuta;

 

che occorre pertanto liquidare alla società  ENEL ENERGIA SPA, Partita Iva  06655971007, con 
sede legale in Roma, viale Regina Margherita n. 125, la somma di €uro 45,13; 

 

che le spese in questione hanno carattere gestionale, e sono quindi di esclusiva competenza del 
Funzionario;

 

Determina n. 271 del 23/03/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 DETERMINA

- di rimborsare il credito di € 45,13 derivante dalla differenza della dichiarazione dei consumi 2018, 
per  l'anno  2017,  e  gli  acconti  versati  nelle  annualità  precedenti  al  2012,  alla  società  ENEL 
ENERGIA SPA, Partita Iva  06655971007, con sede legale  in Roma, viale Regina Margherita n. 
125;

-  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  45,13  al  capitolo  504500110000  GESTIONE 
FINANZIARIA Trasferimenti del bilancio 2020 – 2022, anno 2020;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

- di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020;

- di dare atto infine, che per il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa non sussistono le 
condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.6  bis  della  L.241/1990,  come  introdotto  dalla  legge 
190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 271 del 23/03/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1363 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 504500110000 / 0 Impegno 580 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 45,13

GESTIONE FINANZIARIA Trasferimenti 04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Impegni 45,13

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE E PAGAMENTI 

Determinazione Dirigenziale n. 271 / 2020 

Proposta n. 1363/2020

Oggetto:  ADDIZIONALE ENERGIA ELETTRICA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO 
SOCIETA' ENEL ENERGIA SPA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 23/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


